Exstant quidem — id quod fatendum — e-  
gregia multa , quæ ad rem propositam impri-  
mis

m̄is faciunt, in scriptis doctissimorum virorum  
pas̄sim dispersa, qvæ vero, cum hactenus —  
q̄ntum quidem ego scio — nondum sint vel  
in ordinem satis digesta, vel in totum aliquod  
collecta, juvat, apparatu tandem congesto, ip-  
fas ædes quomodo cunque exstruere, partes ad  
alium lubens delaturus, si quis peritior anti-  
quitatis æstimator eas in se suscipere voluerit.

Cum vero tanta sit argumenti moles, ut ju-  
stos, intra quos nostrum hoc specimen coerceri  
debet, longe transeat fines, id in primis agen-  
dum existimavi, ut, dispergitâ materiâ, disqui-  
sitioni de servorum variis generibus, horum va-  
ria conditione et remediis, qvibus ipsa servitus  
delinita sensim sensimque aboleverit, instituen-  
dæ nonnulla de ejus origine sive de causis illis,  
quibus libertas apud veteres boreales amissa fue-  
rit, præmitterem: hoc quoque commodi inde-  
reportaturus, ut hæc vel simili occasione ob-  
lata, singulas hujus commentationis partes in  
publicum emittam.

Cæterum in hac materia tractanda hanc elegi  
viam, ut exempla, qvibus ipsa historica narra-  
tio niteretur, ne series et filum sermonis sèpius  
abrumperetur, notulis infererem. De fontibus  
vero quos adire licuit, vel quibuscunqve suble-  
vatus sum adminiculis, cum ea diligenter attu-  
lerim, non est quod plura hic putem dicenda.

---

---

## **Conspectus argumenti**

primi capitii

de servorum apud veteres septentrionalium regionum  
gentes origine.

**§. I.** Pauca in universum de servitutis indeole ve-  
tustate et causis præmittuntur.

**§. II.** Servitutis apud veteres Boreales in univer-  
sum descriptio et historia breviter delineat-

te.

**§. III.** In servitatem apud majores nostros redi-  
gehantur homines armorum vi, tam in la-  
trociniis et piraticis quam in bellis legi-  
timis.

**§. IV.** Servus factus est ob delicta, si quis reus  
mulctæ legibus præscriptæ non par erat

fol.

Solvendæ. Fuere tamen et alia delicta, qvibus propria servitutis pæna constituta fuit.

§. V. Liberi homines ære alieno oppresi, in servitutem redacti sunt.

§. VI. Nonnulli servitutis jugum sponte subiere.

§. VII. Libertos interdum iniqua patrum in liberos potestate et quæstu mangonico amittebatur.

§. VIII. Libertini quoque multimodis e statu libertatis deprimebantur.

§. IX. Servis jam quomodocunque constitutis, servilis stipes natalium injuriâ ab interitu conservabatur; et quidem servorum liberi servi nascebantur: de prole ingenuorum e servili conjugio suscepta ut plurimum valuit regula: partus sequitur ventrem.

---

## §. I.

Cuivis antiquitatis monumenta perlustranti se se spon-  
te obtrudit acerba quidem at vera hæc persuasio, ig-  
nobilem inter homines servitutem omni historia anti-  
quorum apud omnes, quotquot olim floruerint nobis  
lissimi populi, in ipsis etiam civilis societatis incuna-  
bilis invaluisse. Vitæ patriarchalis simplicitas servitu-  
tem tulit atque admisit: Orientalium mollities, Oc-  
cidentalium ut et Borealium ferocitas eâ haud carere  
potuit: culti quoque et urbanii Græcorum mores dig-  
nitati humanæ vim inferre, et, quos ipsa naturali liber-  
tatis beneficio donaverat, eos mancipiorum instar habe-  
re atque tractare non perhorruerunt a). Hi et cultu  
et

a) T. Rothe Christendommens Virkning paa Folke-  
nes Tilstand i Europ. Tom. 5. Pag. 241 sqq.

et sedibus diversissimi populi, licet varia quidem pro varia gentis indeole, varia terræ natura aut vario servi- tii genere servorum fors spud eos fuerit b), in eo tam en omnes consenserunt, ut miseros illos homines quadruipedibus fere exæquarent, vel — ut toto suo ambitu servitudinis naturam describamus — servos et mancipia sua non hominum loco, quibus communia humana jura deberentur, habere, sed iis veluti rebus domino possidentium perfecte atq. absolute subjectis pro arbitrio uti non dubitarent.

Inter plures illas causas, quæ homines eo usq. vi litatis depressisse æstimandæ sunt, primæ merito ie censemur bellum et captivitas aliive potestatis abusus. His autem omnibus, necesse est, præcesserit sive ignorantia, sive contemptus dignitatis humanæ: ex hac enim neglecta, veluti e communi fonte malorum, fluxere tot calamitates, quibus et olim ingemuerunt, et nunc premuntur homines. Qvicquid autem ipsis hominibus nostra ætas tribuere solet juris, id viribus solis earundemque præstantiæ adsignavit durius illud ævum; ut enim omnis, quibuscumque occupandis pares erant, vis sibi et potestas arrogabant; sic libertatem sibi nemo, nisi virium tutela munitus vindicare poterat. Hic primus servitudinis fons, hæc uberrima malorum scaturigo.

Cum

b) Vide sis infra notam x.

Cum vero hominum multi e tali initio primam libertatis jacturam fecissent, et alieno arbitrio esset ipsis vivendum, sensim sensimque accrebit illud malum, donec tandem in sistema veluti oppressionis redatum fuit, qua quidem re Romani præ cæteris fuere infames c).

## § II.

Nec major humanitatis laus veteribus septentri-  
nis incolis vindicari potest; nos enim, licet invitatos,  
foteri tamen cogit veritas, fuisse hic ut et alibi mi-  
serum hominum genus, qvod servum merito dicas d);  
alieno quippe imperio subjectum, jure etiam vitæ ne-  
cisque domini potestati plane relicto, omni legum tu-  
tela carebat e). Hæc mancipia sua prisci Boreales ge-  
nerali compellatione dicebant Man, annodngh  
Hion et Træl; habito autem sexusqdiscrimine, ser-  
vum vocabant ofræls Madr, servam Trællin  
otræls kona, Ambut s. Ambat: ipsam servi-  
tatem appellabant Trældom, Annodugldom,  
et in servitutem redigi at Komme i Annodngh.  
dom, at Piaſt f). Prima hujus servitutis origo  
in ævo remotissimo oculis indagantium vel acutissimis